
Comune di Cavaglia'

Provincia di Biella

REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

ANNO 2014

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2013, approvato con delibera n. 5 del 30/04/2014 mentre il bilancio di previsione 2014 non risulta approvato dalla precedente amministrazione ed è quindi in corso di predisposizione.

Lo stesso Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto il TUEL 267/2000;

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonché l' indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio 2014 è stato approvato il 29 luglio con deliberazione del Consiglio Comunale n° 37;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2013 è stato approvato il 30 aprile 2014 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 5;

Considerato che non è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall'*Articolo 224 del TUEL 267/2000* in quanto il Sindaco è rimasto lo stesso;

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi ;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2013 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2013;

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2013: 3.650

1.2 Organi politici al 9 giugno 2014:

Sindaco: DOTT. BORSOI GIANCARLO

Proclamato il 9/6/ 2014

GIUNTA:

GEOM. BRIZI MOSE'

RAG. ROSSO LUCIANO

AVV.TO TOSONE STEFANIA (assessore esterno)

RAG. NICOLELLO ALESSANDRA

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: BORSOI GIANCARLO

Consiglieri: BRIZI MOSE' - ROSSO LUCIANO - TOSONE STEFANIA - CABRIO MILANA - STOMBOLI GAETANO - NICOLELLO ALESSANDRA - POZZATO STEFANO - NICOLELLO MARIO - CABRIO MATTEO - AIASSA SILVIO - BERTOLINI MONICA - SCAGNOLATO LUCIA - NICOLELLO GIANLUIGI.

1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente NON è commissariato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis; indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

Aliquota generale: 7,60 per mille, invariata rispetto all'anno 2013

Aliquota abitazione principale: 4,00 per mille, invariata rispetto all'anno 2013

(solo per abitazioni di categoria A/1, A/8 e A/9)

Detrazione abitazione principale: €. 200,00

Assimilazioni ad abitazione principale:

- a) unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata
- b) unità immobiliare, comprensiva delle relative pertinenze, concessa in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che la utilizzano come abitazione principale; l'agevolazione opera limitatamente alla quota di rendita risultante in catasto non eccedente il valore di €. 500,00

ADDIZIONALE COMUNALE

L'aliquota è stata mantenuta allo 0,3%

TASI

Aliquota abitazione principale e relative pertinenze: 2 per mille

Aliquota fabbricati rurali strumentali: 0,75 per mille

Aliquota aree fabbricabili: 0

Aliquota altri fabbricati: 0

Detrazione abitazione principale: €. 100,00 per immobili con rendita catastale non eccedente il valore di €. 300,00

TARES/TARI (tassa rifiuti)

La tari copre al 100% i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quantificati per il 2014 in €. 468.440,00

La tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica.

Tariffe

Utenze domestiche

Numero componenti nucleo familiare	Quota fissa €/mq	Quota variabile €.
1	0,70086	98,93929
2	0,81767	168,19679
3	0,90111	197,87857
4	0,96786	257,24215

Relazione di Inizio Mandato 2014

5	1,03461	296,81786
6 o più	1,08467	346,28751

Utenze non domestiche

Cat.	Descrizione	Quota fissa €/mq.	Quota variabile €/mq.
1	Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,28827	0,79070
2	Campeggi, distributori carburanti	0,45218	1,23311
3	Stabilimenti balneari	0,35609	0,97896
4	Esposizioni, autosaloni	0,24305	0,66833
5	Alberghi con ristorante	0,75175	2,05770
6	Alberghi senza ristorante	0,51436	1,41008
7	Case di cura e riposo	0,56523	1,54186
8	Uffici, agenzie, studi professionali	0,63871	1,75083
9	Banche ed istituti di credito	0,32783	0,89989
10	Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	0,62740	1,71694
11	Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	0,85915	2,34385
12	Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere, ecc.)	0,58784	1,60022
13	Carrozzeria, autofficina, elettrauto	0,65567	1,78472
14	Attività industriali con capannoni di produzione	0,51436	1,41196
15	Attività artigianali di produzione beni specifici	0,61610	1,67929
16	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	1,69569	6,58915
17	Bar, caffè, pasticceria	1,13046	4,70653
18	Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	1,34525	3,68051
19	Plurilicenze alimentari e/o miste	1,47525	4,03068
20	Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	2,26092	5,64784
21	Discoteche, night club	0,92698	2,53212

Riduzioni:

- a) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo, non superiore a 183 giorni nell'anno solare: 30%
- b) abitazioni occupate da soggetti che risiedono o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, all'estero: 30%

Relazione di Inizio Mandato 2014

- c) locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma ricorrente, risultante da licenza o autorizzazione rilasciata dai competenti organi per l'esercizio dell'attività: 30%
- d) compostaggio domestico: 10%
- e) depositi ad uso logistica: 50%

2.5 Copertura sui rifiuti

➤. Stipendio personale					
(addetta tributi)	22.000,00				
➤. Oneri riflessi					
	9.000,00				
totale	31.000,00	x 20,72	arrotond.	€	6.423,00
1. cap. 1736 – Affidamento alla società SEAB servizio raccolta e trasporti rifiuti					285.000,00
				€	
2. cap. 1738 - spese smaltimento rifiuti (ASRAB)					92.000,00
				€	
3. cap.1735 - interventi ambientali diversi					500,00
				€	
4. cap. 1739 1- acquisto contenitori per uso domestico					1.570,00
				€	
4. cap. 1739 2 - Canone campane e calotte					2.947,00
				€	
5. cap. 1740 – Raccolta ingombranti (Nicoletto)					80.000,00
				€	
6. cap. 1737 - Contributo per il funzionamento del consorzio obbligatorio - Quota concorso per serv.consort.smaltim. rifiuti (COSRAB)					12.000,00
				€	
7. cap. 1741 - Tributo per l'esercizio di funzioni ambientali (TEFA)					NO
				€	
Totale spese					480.440,00
				€	

cap. 1025 - TARI	€	468.440,00
cap. 3039 – Contributo consorzio filiera	€	12.000,00
Totale	€	480.440,00

Tasso di copertura 100%

2.6 Servizi a domanda individuale

Servizio	Ricavi	Costo del Servizio	Copertura del Servizio
Peso pubblico	4.000,00	1.824,00	100%
corsi extrascolastici (per e doposcuola)	20.000,00	58.610,00	34%
corsi extrascolastici (centro estivo)	20.000,00	34.000,00	59%
mensa scolastica	85.000,00	108.504,00	78%
impianti sportivi	7.400,00	23.495,00	31%
tasso di copertura			60%

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**3.1 Gli atti contabili**

Al 31/12/2013 risultano emessi n. 679 reversali e n. 1621 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L. e al 31/12/2013 risultano totalmente / parzialmente reintegrati;

3.2 Il saldo di cassa

	In Conto		Totale
	COMPETENZA	RESIDUI	
Fondo di cassa all' 01/01/2013			471.398,70
Riscossioni	2.722.649,16	861.402,00	3.584.051,16
Pagamenti	2.515.913,41	927.844,09	3.443.757,50
Fondo di cassa al 31/12/2013			611.692,36
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2013			0,00
Differenza			611.692,36

3.3 Il Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

Riscossioni	(+)	2.722.649,16	
Pagamenti	(-)	2.515.913,41	
Differenza	(=)	206.735,75	(+)
Residui attivi	(+)	537.014,27	
Residui passivi	(-)	561.730,56	
Differenza	(=)	-24.716,29	(-)
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		182.019,46	

3.4 Il Risultato di Amministrazione

Descrizione	2011	2012	2013
Fondo cassa al 31 dicembre	684.530,30	471.398,70	611.692,36
Totale residui attivi finali	1.009.862,54	893.351,83	549.087,92

Relazione di Inizio Mandato 2014

Totale residui passivi finali	1.582.769,71	1.300.489,22	893.846,48
Risultato di amministrazione	111.623,13	64.261,31	266.933,80
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Risultato di amministrazione di cui:	2011	2012	2013
Vincolato	0,00	64.261,31	266.933,80
Per spese in conto capitale	80.000,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	31.623,13	0,00	0,00
Totale	111.623,13	64.261,31	266.933,80

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 0,00 è stato utilizzato secondo le seguenti priorità:

- per finanziamento debiti fuori bilancio;
- al riequilibrio della gestione corrente;
- per accantonamenti per passività potenziali (derivanti da contenzioso, derivati ecc.);
- al finanziamento di maggiori spese del titolo II e/o estinzione anticipata di prestiti.

Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2011	2012	2013
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento			
Finanziamento debiti fuori bilancio			
Salvaguardia equilibri di bilancio			
Spese correnti non ripetitive			
Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento	80.000,00		
Estinzione anticipata di prestiti			
Totale	80.000,00	0,00	0,00

3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2011	2012	2013
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	2.839.268,63	2.736.867,42	2.506.406,40
Spese titolo I	2.696.967,57	2.715.804,80	2.494.229,21
Rimborso prestiti parte del titolo III	144.700,00	143.509,00	145.061,41
Saldo di parte corrente	-2.398,94	-122.446,38	-132.884,22
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2011	2012	2013
Entrate titolo IV	1.035.563,54	531.922,51	468.573,25
Entrate titolo V	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2014

Totale titoli (IV+V)	1.035.563,54	531.922,51	468.573,25
Spese titolo II	1.017.611,02	505.279,80	153.669,57
Differenza di parte capitale	17.952,52	26.642,71	314.903,68
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	11.000,00	110.000,00	0,00
Saldo di parte capitale	28.952,52	136.642,71	314.903,68

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE (IN EURO)	2011	2012	2013	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	1.902.287,40	1.639.067,57	1.368.674,88	- 28,05
TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	639.132,74	724.023,31	815.647,51	27,62
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	297.848,49	373.776,54	322.084,01	8,14
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	1.035.563,54	531.922,51	468.573,25	- 54,75
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	3.874.832,17	3.268.789,93	2.974.979,65	- 23,22

SPESE (IN EURO)	2011	2012	2013	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	2.696.967,57	2.715.804,80	2.494.229,21	- 7,52
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	1.017.611,02	505.279,80	153.669,57	- 84,90
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	144.700,00	143.509,00	145.061,41	0,25
TOTALE	3.859.278,59	3.364.593,60	2.792.960,19	- 27,63

Relazione di Inizio Mandato 2014

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2011	2012	2013	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	347.106,47	309.362,71	284.683,78	- 17,98
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	347.106,47	309.362,71	284.683,78	- 17,98

3.8 Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Tributarie	315.159,94	246.319,04	0,00	58.719,25	256.440,69	10.121,65	187.601,38	197.723,03
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	228.914,30	228.914,30	0,00	0,00	228.914,30	0,00	217.516,49	217.516,49
Titolo 3 Extratributarie	56.601,45	63.105,48	16.254,03	7.798,00	65.057,48	1.952,00	61.168,17	63.120,17
Parziale titoli 1+2+3	600.675,69	538.338,82	16.254,03	66.517,25	550.412,47	12.073,65	466.286,04	478.359,69
Titolo 4 In conto capitale	276.126,60	309.826,04	33.699,44	0,00	309.826,04	0,00	56.360,05	56.360,05
Titolo 5 Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Servizi per conto di terzi	16.549,54	13.237,14	0,00	3.312,40	13.237,14	0,00	14.368,18	14.368,18
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	893.351,83	861.402,00	49.953,47	69.829,65	873.475,65	12.073,65	537.014,27	549.087,92

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	560.520,72	510.068,81	0,00	34.819,78	525.700,94	15.632,13	429.839,68	445.471,81
Titolo 2 Spese in conto capitale	694.131,99	381.778,18	0,00	4.242,30	689.889,69	308.111,51	127.753,77	435.865,28

Relazione di Inizio Mandato 2014

Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi	45.836,51	35.997,10	0,00	1.467,13	44.369,38	8.372,28	4.137,11	12.509,39
Totale titoli 1+2+3+4	1.300.489,22	927.844,09	0,00	40.529,21	1.259.960,01	332.115,92	561.730,56	893.846,48

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2010 e Precedenti	2011	2012	2013	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0,00	0,00	10.121,65	187.601,38	197.723,03
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	217.516,49	217.516,49
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	0,00	1.952,00	61.168,17	63.120,17
TOTALE	0,00	0,00	12.073,65	466.286,04	478.359,69
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0,00	0,00	0,00	56.360,05	56.360,05
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	56.360,05	56.360,05
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	14.368,18	14.368,18
TOTALE GENERALE	0,00	0,00	12.073,65	537.014,27	549.087,92

Relazione di Inizio Mandato 2014

Residui passivi al 31.12.	2010 e precedenti	2011	2012	2013	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.079,79	154,00	14.398,34	429.839,68	445.471,81
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	41.268,26	86.373,62	180.469,63	127.753,77	435.865,28
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	2.582,28	5.790,00	4.137,11	12.509,39
TOTALE GENERALE	42.348,05	89.109,90	200.657,97	561.730,56	893.846,48

3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2011	2012	2013
Residui attivi Titolo I e III	387.666,66	371.761,39	260.843,20
Accertamenti Correnti Titolo I e III	2.200.135,89	2.012.844,11	1.690.758,89
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	17,62	18,47	15,43

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto / non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

L'ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2010	Rendiconto 2011	Rendiconto 2012	Rendiconto 2013
zero	zero	zero	zero

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	562.053	562.053	562.053
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	625.766- 78.250= § ----- 557.516	632.311- 94.222= § ----- 538.089	630.014- 100.476 = § ----- 529.538
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Spese Correnti	2.696.967,57	2.715.804,80	2.494.229,21
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	23,57% %	23,28% %	21,23% %

§ l'importo dedotto comprende tutte le componenti escluse dal conteggio (rinnovi contrattuali, rimborsi da altri comuni ecc..)

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013
Abitanti	3658	3662	3650
Spesa pro-capite	173,80	172,67	172,61

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013
Abitanti	3662	3662	3662
Dipendenti	12	12	12
rapporto	0,0032	0,0032	0,0032

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Nel periodo considerato NON ci sono stati rapporti di lavoro flessibile;

3.12.5 Limiti assunzionali

Sono stati rispettati i limiti assunzionali dalle aziende speciali e dalle Istituzioni

3.13 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2010	2011	2012	2013
Fondo risorse decentrate	44.082	44.082	44.082	44.082

3.14 Patto di Stabilità Interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

2011	2012	2013
NO	NO	SI

L'ente ha provveduto in data 26/3/2014 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l' Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2013.

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2013

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	2.673.833,79
Immobilizzazioni materiali	15.614.833,12		

Relazione di Inizio Mandato 2014

Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
rimanenze	0,00		
crediti	610.272,92		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	9.791.889,06
Disponibilità liquide	611.692,36	Debiti	4.392.567,69
Ratei e risconti attivi	21.492,14	Ratei e risconti passivi	0,00
Totale	16.858.290,54	Totale	16.858.290,54

4.2 Le partecipate

Codice fiscale società partecipata	Ragione sociale / denominazione	Localizzazione	Forma giuridica dell'Ente	Visualizza la lista dei codici ateco	Quota % partecipazione diretta	Quota % partecipazione indiretta
01929160024	A.S.R.A.B - AZIENDA SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE SPA	LOC GERBIDO SNC Cavaglià (BI) Italia	Società per azioni	E.38.21.09	0%	0,59%
01537000026	A.T.A.P. - AZIENDA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E VERCELLI - S.P.A.	VLE MACALLE' 40 Italia	Società per azioni	H.49.31	0,48%	0%
02111820029	COMUNI RIUNITI SOCIETA' DI GESTIONE DI SERVIZI COMUNALI - S.R.L.	VIA CAVALIER RUBINO 7 Netro (BI) Italia	Società a responsabilità limitata	E.36	6,25%	0%
02289110021	COMUNI RIUNITI XL S.R.L.	VIA CAV. RUBINO 7 Netro (BI) Italia	Società a responsabilità limitata	J.61	31,13%	0%
81020300026	CONSORZIO COMUNI ZONA BIELLESE	VIA BATTISTERO 4 Biella (BI) Italia	Consorzio	O.84.11.10	1,95%	0%
90035880021	CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI IRIS	VIA LOSANA 20 Biella (BI) Italia	Consorzio	Q.88.99.00	5,29%	0%
02085020028	CORDAR IMM. S.P.A.	VIA BATTISTERO 4 Biella (BI) Italia	Società per azioni	F.42.21	0,01%	0%
02132350022	S.E.A.B. SOCIETA' ECOLOGICA AREA BIELLESE S.P.A.	VLE ROMA 14 Biella (BI) Italia	Società per azioni	E.38.11	1,96%	0%
00392080024	SOCIETA' AEROPORTO CERRIONE S.P.A. (S.A.C.E.)	VIA MONTE MUCRONE 2/A Cerrione (BI) Italia	Società per azioni	H.52.23	0,02%	0%
81016510026	cosrab	via trento 55 Biella (BI) Italia	Consorzio	E.38.11	1,95%	0%

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**5.1 Indebitamento****5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente**

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V categoria 2-4)

	2011	2012	2013
Residuo debito finale	4.185.115,90	4.041.606,90	3.896.545,49
Popolazione residente	3658	3662	3650
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.144,07	1.103,63	1.067,52

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2011	2012	2013
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	4,07 %	3,96 %	3,25 %

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2011	2012	2013
<i>Residuo debito</i>	4.329.815,90	4.185.115,90	4.041.606,90
<i>Nuovi prestiti</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Prestiti rimborsati</i>	144.700,00	143.509,00	145.061,41
<i>Estinzioni anticipate</i>			
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	4.185.115,90	4.041.606,90	3.896.545,49

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2011	2012	2013
<i>Oneri finanziari</i>	115.648,13	108.401,11	81.352,36
<i>Quota capitale</i>	144.700,00	143.509,00	145.061,41
Totale fine anno	260.348,13	251.910,11	226.413,77

5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € zero

IMPORTO CONCESSO: € zero

5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: € zero

RIMBORSO IN ANNI: ===

5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente NON ha contratto strumenti finanziari derivati.

5.6 I contratti di Leasing

L'ente ha in corso i seguenti contratti di locazione finanziaria:

Contratto	Bene utilizzato	Scadenza contratto	Canone annuo
ALBA LEASING	impianto fotovoltaico	2020	9.526

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

	Rendiconto 2012	Rendiconto 2013
Spese intervento 01	588.223,80	588.215,85
Irap intervento 07	44.087,94	41.798,10
Totale spese personale	632.311,74	630.013,95
- Componenti escluse	94.222,04	100.476,28
= Componenti assoggettate al limite di spesa	538.089,70	529.537,67
ENTRATE CORRENTI	2.736.867,42	2.506.406,40
PERCENTUALE DI INCIDENZA	19,66%	21,12%

6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

QUOTA CAPITALE	
QUOTA INTERESSI	
TOTALE	
ENTRATE CORRENTI	2.506.406,40
PERCENTUALE DI INCIDENZA	

6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

OGGETTO	SPESE ANNO 2013
TELEFONIA fissa mobile	10.066,50
ENERGIA ELETTRICA (illuminazione pubblica e edifici com.li)	170.000,00
RISCALDAMENTO	73.648,00
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI	489.307,98
ASSICURAZIONI	30.000,00
TOTALE	0,00
ENTRATE CORRENTI	2.506.406,40
PERCENTUALE DI INCIDENZA	0,00

PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI

Titolo 1 – Spese Correnti	2.494.229,21	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	711.697,18	28,53 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	106.972,15	4,29 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	318.449,04	12,77 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	65.771,03	2,64 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	65.316,00	2,62 %
7 - Funzioni nel campo turistico	3.231,00	0,13 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	245.701,46	9,85 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	611.684,21	24,52 %
10 - Funzioni nel settore sociale	352.738,23	14,14 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	11.395,21	0,46 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	1.273,70	0,05 %

Titolo 2 – Spese in Conto Capitale	153.669,57	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	36.157,00	23,53 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	0,00	0,00 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	5.752,30	3,74 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	5.000,00	3,25 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	530,00	0,34 %
7 - Funzioni nel campo turistico	0,00	0,00 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	106.230,27	69,13 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00 %
10 - Funzioni nel settore sociale	0,00	0,00 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	0,00	0,00 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0,00	0,00 %

PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Cavaglia'

- La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri

Cavaglià lì 22 agosto 2014

Il Sindaco Borsoi dott. Giancarlo _____ F.to: Giancarlo dott. Borsoi _____